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PROCES-VERBAL 
 

Ìncheiat astazi 22.04.2021, în şedinţa ordinară  a Consiliului Local al Comunei 
Verguleasa . 

 

Consiliul local al comunei Verguleasa a fost convocat de catre d-l. primar Valentin 

Piciu pe data de 22.04.2021, ora 13,00, in sedinta ordinara, in sala de festivitati a Caminului 

cultural din satul Poganu, str. Principala, nr.135, conform Dispozitiei nr.71/15.04.2021, care a 

fost transmisa tuturor consilierilor locali aflati in functie.  

Consilierii locali, primarul, secretarul general al comunei si d-na. Grecioiu Sanda – 

inspector in cadrul compartimentului financiar-contabil, prezenti la sedinta,  au respectat 

distantarea sociala, ocupand locuri la o distanta de minim 2 m unul fata de altul, purtand 

masti de protectie, distribuite de primarie, in vederea evitarii infectarii cu noul coronavirus. 

Domnul Ileana Ion, in calitate de presedinte de sedinta, declara deschise lucrarile 

sedintei ordinare. 

Domnul Ileana Ion da cuvantul d-lui. secretar Balmau Constantin pentru a face apelul 

nominal si pentru a da citire procesului verbal al sedintei anterioare. 

Domnul secretar general Balmau Constantin face apelul nominal, constatand ca sunt 

prezenti un numar de 11 consilieri din totalul de 11 aflati in functie si da citire in continuare 

procesului verbal al sedintei ordinare din data de 30.03.2021. 

 Domnul Ileana Ion invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant, in situatia in care 

considera ca procesul verbal necesita modificari sau completari. 

Nefiind inscieri la cuvant domnul Ileana Ion supune la vot procesul verbal, se aproba 

cu unanimitate de voturi – 11 voturi pentru. 

 Domnul Ileana Ion prezintă proiectul ordinii de zi, respectiv : 
 

1. Proiect de hotarare cu privire la analiza stadiului de inscriere a datelor in registrul 

agricol al comunei Verguleasa, pe trimestrul I 2021 si stabilirea masurilor pentru 

eficientizarea acestei activitati; 

       INITIATOR – Primar – Valentin Piciu 
 

2. Proiect de hotarare cu privire la alegerea presedintelui de sedinta, pentru sedintele 

Consiliului Local Verguleasa ce se vor desfasura in lunile mai - iulie 2021; 
                                                                   INITIATOR – Primar – Valentin Piciu 

                               

            3. Proiect de hotarare cu privire la trecerea din domeniul public al comunei 

Verguleasa, judetul Olt in domeniul privat al acesteia, a imobilelor: cladire punct lucru 

primarie – sat Cazanesti  si teren aferent; 

                                                                   INITIATOR – Primar – Valentin Piciu 
 

4. Proiect de hotarare cu privire la aprobarea indexarii impozitelor si taxelor locale cu  

rata inflatiei de 2,6 %, pentru anul fiscal 2022; 

       INITIATOR – Primar – Valentin Piciu 
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5. Proiect de hotarare cu privire la aprobarea execuţiei bugetare pe cele douã secţiuni – 

functionare si dezvoltare,  pe trimestrul I, anul 2021; 

                                                                    INITIATOR – Primar – Valentin Piciu 
 

6. Proiect de hotarare cu privire la aprobarea bugetului local de venituri si cheltuieli al 

comunei Verguleasa pe anul 2021 si a estimarilor pe anii 2022-2024, a Programului de 

investitii publice pe grupe de investitii si surse de finantare si a Programului anual de 

achizitii publice pe anul 2021; 

                                                                     INITIATOR – Primar – Valentin Piciu 
 

             7. Proiect de hotarare cu privire la aprobarea documentatiei tehnico-economice si a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investitii ,,Construire si dotare dispensar 

medical uman in comuna Verguleasa, judetul Olt , faza Studiu de fezabilitate; 

 INITIATOR – Primar – Valentin Piciu 
 

8. Proiect de hotarare cu privire la predarea către Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor  

Publice si Administratiei prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a 

amplasamentului situat in satul Poganu, comuna Verguleasa și asigurarea condițiilor în 

vederea executării obiectivului de investiţii „Construire si dotare dispensar medical uman in 

comuna Verguleasa, judetul Olt” ;  

                                                                      INITIATOR – Primar – Valentin Piciu 
 

9. Proiect de hotarare cu privire la aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli al S.C. 

Apaver Utilitati S.R.L. Verguleasa pe anul 2021. 

                                                                      INITIATOR – Primar – Valentin Piciu 
 

Domnul Ileana Ion invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant in situatia in care au 

de facut obiectii sau completari la proiectul ordinii de zi.  
Nefiind inscrieri la cuvant domnul Ileana Ion supune la vot proiectul ordinii de zi, se 

aprobã cu unanimitate de voturi a consilierilor prezenti – 11 voturi pentru. 

Domnul Ileana Ion da cuvantul d-lui. Piciu Valentin pentru a prezenta proiectele de 

hotarare inscrise pe ordine de zi.  

Domnul Piciu Valentin prezinta proiectul de hotarare inscris la punctul 1 pe ordinea 

de zi si referatul de aprobare. 

Domnul Ileana Ion invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant in situatia in care au 

de facut obiectii sau completari la proiectul de hotarare.  

Nefiind inscrieri la cuvant domnul Ileana Ion supune la vot proiectul de hotarare cu 

privire la analiza stadiului de inscriere a datelor in registrul agricol al comunei Verguleasa, 

pe trimestrul I 2021 si stabilirea masurilor pentru eficientizarea acestei activitati, se aprobã cu 

unanimitate de voturi a consilierilor prezenti – 11 voturi pentru. 

Domnul Piciu Valentin prezinta in continuare proiectul de hotarare inscris la punctul 

2 pe ordinea de zi si referatul de aprobare. 

Domnul Vladescu Valentin propune ca presedinte de sedinta pentru sedintele 

consiliului local ce se vor desfasura in lunile mai, iunie si iulie 2021, pe domnul Voicu 

Valentin Marin. 
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Domnul Ileana Ion supune la vot propunerea d-lui. Vladescu Valentin, se aproba cu 

unanimitate de voturi. 

Domnul Ileana Ion supune la vot proiectul de hotarare cu privire la alegerea 

presedintelui de sedinta, pentru sedintele Consiliului Local Verguleasa ce se vor desfasura in 

lunile mai - iulie 2021, se aprobã cu unanimitate de voturi a consilierilor prezenti – 11 voturi 

pentru. 

Domnul Piciu Valentin prezinta proiectul de hotarare inscris la punctul 3 pe ordinea  

de zi si referatul de aprobare. 

Domnul Ileana Ion invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant in situatia in care au 

de facut obiectii sau completari la proiectul de hotarare.  

Domnul Voicu Valentin Marin se inscrie la cuvant, reiterand faptul ca proiectul de 

hotarare respecta conditiile de forma si fond, este oportun si respecta conditiile legale. 

Nemaifiind inscrieri la cuvant domnul Ileana Ion supune la vot proiectul de hotarare 

cu privire la trecerea din domeniul public al comunei Verguleasa, judetul Olt in domeniul 

privat al acesteia, a imobilelor: cladire punct lucru primarie – sat Cazanesti  si teren aferent, 

se aprobã cu unanimitate de voturi a consilierilor prezenti – 11 voturi pentru. 

Domnul Piciu Valentin prezinta proiectul de hotarare inscris la punctul 4 pe ordinea  

de zi si referatul de aprobare. 

Domnul Ileana Ion invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant in situatia in care au 

de facut obiectii sau completari la proiectul de hotarare.  

Domnul Safta Marcel se inscrie la cuvant, reiterand faptul ca proiectul de hotarare este 

oportun si respecta conditiile legale. 

Nemaifiind inscrieri la cuvant domnul Ileana Ion supune la vot proiectul de hotarare 

cu privire la aprobarea indexarii impozitelor si taxelor locale cu rata inflatiei de 2,6 %, pentru 

anul fiscal 2022, se aprobã cu unanimitate de voturi a consilierilor prezenti – 11 voturi 

pentru. 

Domnul Piciu Valentin prezinta proiectul de hotarare inscris la punctul 5 pe ordinea  

de zi si referatul de aprobare. 

Domnul Ileana Ion invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant in situatia in care au 

de facut obiectii sau completari la proiectul de hotarare.  

Domnul Valentin Vladescu se inscrie la cuvant, reiterand faptul ca proiectul de 

hotarare este oportun si respecta conditiile legale. 

Nemaifiind inscrieri la cuvant domnul Ileana Ion supune la vot proiectul de hotarare 

cu privire la aprobarea execuţiei bugetare pe cele douã secţiuni – functionare si dezvoltare,  

pe trimestrul I, anul 2021, se aprobã cu unanimitate de voturi a consilierilor prezenti – 11 

voturi pentru. 

Domnul Piciu Valentin prezinta proiectul de hotarare inscris la punctul 6 pe ordinea  

de zi si referatul de aprobare. 

Domnul Ileana Ion invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant in situatia in care au 

de facut obiectii sau completari la proiectul de hotarare.  

Domnul Calinescu Petre se inscrie la cuvant, reiterand faptul ca proiectul de hotarare 

este oportun si respecta conditiile legale. 
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Nemaifiind inscrieri la cuvant domnul Ileana Ion supune la vot proiectul de hotarare 

cu privire la aprobarea bugetului local de venituri si cheltuieli al comunei Verguleasa pe anul 

2021 si a estimarilor pe anii 2022-2024, a Programului de investitii publice pe grupe de 

investitii si surse de finantare si a Programului anual de achizitii publice pe anul 2021, se 

aprobã cu unanimitate de voturi a consilierilor prezenti – 11 voturi pentru. 

Domnul Piciu Valentin prezinta proiectul de hotarare inscris la punctul 7 pe ordinea  

de zi si referatul de aprobare. 

Domnul Ileana Ion invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant in situatia in care au 

de facut obiectii sau completari la proiectul de hotarare.  

Doamna Pavelescu Ramona Teodora se inscrie la cuvant, reiterand faptul ca proiectul 

de hotarare este oportun si respecta conditiile legale. 

Nemaifiind inscrieri la cuvant domnul Ileana Ion supune la vot proiectul de hotarare 

cu privire la aprobarea documentatiei tehnico-economice si a indicatorilor tehnico-economici 

ai obiectivului de investitii ,,Construire si dotare dispensar medical uman in comuna 

Verguleasa, judetul Olt , faza Studiu de fezabilitate, se aprobã cu unanimitate de voturi a 

consilierilor prezenti – 11 voturi pentru. 

Domnul Piciu Valentin prezinta proiectul de hotarare inscris la punctul 8 pe ordinea  

de zi si referatul de aprobare. 

Domnul Ileana Ion invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant in situatia in care au 

de facut obiectii sau completari la proiectul de hotarare.  

Domnul Voicu Valentin Marin se inscrie la cuvant, reiterand faptul ca proiectul de 

hotarare respecta conditiile de forma si fond, este oportun si respecta conditiile legale. 

Nemaifiind inscrieri la cuvant domnul Ileana Ion supune la vot proiectul de hotarare 

cu privire la predarea către Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei prin 

Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului situat in satul Poganu, 

comuna Verguleasa și asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiţii 

„Construire si dotare dispensar medical uman in comuna Verguleasa, judetul Olt” , faza 

Studiu de fezabilitate, se aprobã cu unanimitate de voturi a consilierilor prezenti – 11 voturi 

pentru. 

Domnul Piciu Valentin prezinta in continuare proiectul de hotarare inscris la punctul 

9 pe ordinea de zi si referatul de aprobare. 

Domnul Ileana Ion invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant in situatia in care au 

de facut obiectii sau completari la proiectul de hotarare.  

Domnul Vladescu Valentin se inscrie la cuvant, reiterand faptul ca proiectul de 

hotarare respecta conditiile de forma si fond, este oportun si respecta conditiile legale. 

Nemaifiind inscrieri la cuvant domnul Ileana Ion supune la vot proiectul de hotarare 

cu privire la aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli al S.C. Apaver Utilitati S.R.L. 

Verguleasa pe anul 2021, se aprobã cu unanimitate de voturi a consilierilor prezenti – 11 

voturi pentru. 

Epuizându-se ordinea de zi şi nemaifiind alte interpelări, domnul Ileana Ion declară  

ĩnchise lucrările şedinţei ordinare. 
 

             Presedinte de şedinţă,                                      Secretar general al comunei, 
                   Consilier local          Constantin Bãlmãu                 

                                   Ileana Ion   


